

05	माल बेचा	6,000
06	नकद माल बेचा	12,000
07	श्री गगन को नकद माल बेचा	18,000
08	श्री चन्द्रा से माल खरीदा	10,000
09	श्री तारा से उधार सामग्री खरीदी	20,000
10	श्री चन्द्रा को पैसे दिए	9,880
	उन्होंने छूट प्रदान की	120

Journalism the following transactions in the books of Shri Ganesh :

2019	₹
January 01	
Shri Ganesh started business with cash	50,000
02	5,000
03	10,000
04	15,000
05	6,000
06	12,000
07	18,000

08	Purchased goods from	
	Shri Chandra	10,000
09	Purchased goods on credit from Shri Tara	20,000
10	Paid to Shri Chandra	9,880
	Discount allowed by him	120

4. 30 जून, 2019 को रोकड़ बही का बैंक कॉलम ₹ 49,000 का नामे (डेबिट) बैलेंस दिखाता है, वहीं पास बुक में ₹ 37,400 का जमा (क्रेडिट) बैलेंस परिलक्षित हो रहा है। इन पुस्तकों की प्रविष्टियाँ मिलान की गई और निम्नलिखित अन्तर प्राप्त हुआ—

- (i) श्याम द्वारा दिया गया ₹ 9,000 का चेक व मोहन द्वारा दिया गया ₹ 15,000 का चेक बैंक में जमा किया गया परन्तु 30 जून, 2019 तक प्राप्त नहीं हुए।
- (ii) रमेश, जो कि एक देनदार है, ने ₹ 8,000 का चेक बैंक में सीधे जमा कर दिया।
- (iii) बैंक ने ₹ 500 का ब्याज दिया।
- (iv) राधेश्याम को दिया गया ₹ 10,000 का चेक अभी भुगतान हेतु प्राप्त नहीं हुआ।

(v) एक अनुदेश के आधार पर बैंक ने ₹ 6,000 बीमा प्रीमियम के रूप में काटे।

(vi) बैंक चार्ज के रूप में ₹ 100 बैंक द्वारा काटे गए।

उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए दिनांक 30 जून, 2019 की स्थिति में बैंक समाधान विवरण बनाइए।

Bank Column of the Cash Book showed a debit balance of ₹ 49,000 on 30th June, 2019. Bank statement or Pass Book showed credit balance of ₹ 37,400. Entries in the Cash Book and Pass Book were compared and following differences were noticed :

- (i) Cheques of Shyam ₹ 9,000 and of Mohan ₹ 15,000 were deposited but were not collected up to 30th June, 2019.
- (ii) Ramesh, a debtor, deposited a cheque of ₹ 8,000 directly into the bank.
- (iii) Bank allowed interest of ₹ 500.
- (iv) Cheque for ₹ 10,000 issued to Radhey Shyam was not presented for payment.
- (v) Bank debited the account by ₹ 6,000 being insurance premium paid as per standing instruction.

(vi) Bank debited the account by ₹ 100, being bank charges.

You are required to prepare Bank Reconciliation statement as on 30th June, 2019.

5. प्रकाश ने मोहन से 1 जुलाई, 2019 को तीन माह का स्वीकृति बिल प्राप्त किया जो कि ₹ 30,000 का था। प्रकाश ने इस बिल को 12% प्रतिवर्ष की कटौती की दर से बैंक से नकदीकृत करा लिया। देय तिथि पर मोहन ने निर्धारित राशि का भुगतान कर दिया। प्रकाश व मोहन की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टि बनाइए।

Prakash received from Mohan an acceptance for ₹ 30,000 on 1st July, 2019 at 3 months. Prakash got this acceptance discounted @ 12% p.a. at his bank. On the due date, Mohan paid the required amount. Give the journal entries in the books of Prakash and Mohan.

6. किन्हीं छ: ऐसे कारणों को बताइए जब रोकड़ बही का शेष बैंक पास बुक से ज्यादा होगा तथा किन्हीं चार ऐसे कारणों को बताइए जब रोकड़ बही का शेष बैंक पास बुक से कम होगा।

State any six reasons when the Cash Book balance will be higher than the Pass Book balance and state any four reasons when Cash Book balance will be lower than balance as per Bank Pass Book.

7. निम्नलिखित शेष की सूची से तलाप्ट का निर्माण कीजिए—

	₹
पूँजी खाता	2,00,000
देनदार खाता	30,000
स्थायी सम्पत्ति खाता	1,92,000
बिक्री खाता	1,10,000
सामग्री बर्हिगमन खाता (Outward)	1,000
देय बिल खाता	8,000
बैंक ओवरड्राफ्ट खाता	11,000
प्रारम्भिक रहतिया खाता	15,000
लेनदार खाता	30,000
क्रय खाता	70,000
सामग्री अन्तर्गमन खाता	2,000
मजदूरी व बेतन खाता	30,000

प्राप्य बिल खाता	15,000
किराया खाता	6,000

From the following list of balances, prepare the Trial Balance :

	₹
Capital A/c	2,00,000
Debtors A/c	30,000
Fixed Assets A/c	1,92,000
Sales A/c	1,10,000
Returns Outward A/c	1,000
Bills Payable A/c	8,000
Bank Overdraft A/c	11,000
Opening Stock A/c	15,000
Creditors A/c	30,000
Purchases A/c	70,000
Returns Inward A/c	2,000
Wages and Salaries A/c	30,000
Bills Receivable A/c	15,000
Rent A/c	6,000

8. निम्नलिखित के लिए आप क्या समायोजक प्रविष्टियाँ पुस्तक में अंकित करेंगे—

- (i) हास
- (ii) प्रबन्धक का कमीशन
- (iii) अग्रिम प्राप्त आय
- (iv) डूबत ऋण
- (vi) असामान्य हानि

What adjusting entries would you pass for the following?

- (i) Depreciation
- (ii) Manager's Commission
- (iii) Income received in advance
- (iv) Bad Debts
- (v) Abnormal Loss

9. निम्नलिखित के मध्य विभेद कीजिए—

- (i) पूँजीगत संचय व आयगत संचय
- (ii) संचय व प्रावधान

Distinguish between the following :

- (i) Capital Reserve and Revenue Reserve
- (ii) Reserve and Provision

10. एक बैंक ने वर्ष 2018-19 के खाते 31 मार्च, 2019 को बन्द करते समय अपनी ऋण पुस्तक में एक व्यापारी के नाम से ₹ 2,00,000 का गैर-जमानती ऋण शेष देखा जिसकी स्थिति डूबत व संदिग्ध कर्जदार के रूप में की गई है। उपरोक्त राशि पर वर्तमान वर्ष का व्याज ₹ 20,000 बनता है। ऐसी व्याज राशि का वर्ष 2018-19 में किस प्रकार लेखा होगा?

वर्ष 2019-20 में 31 मार्च, 2019 तक उपरोक्त खाते में उल्लिखित राशि के प्रति एक रुपए के विरुद्ध 75 पैसे जमा स्वीकार किया।

ऐसे व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टि दिखाइए व साथ ही इनका सन्दर्भित खातों पर क्या प्रभाव पड़ेगा इसे भी बताइए।

While closing the books of a Bank on 31st March, 2019. Bank find in the Loans Ledger an unsecured balance of ₹ 2,00,000 in the account of a Merchant whose financial condition is reported to the bank as bad and doubtful. Interest on the amount accounted to ₹ 20,000 during the year. How would bank deal with this item of interest in 2018-19 accounts?

[11]

During the year 2019-20 Bank accepts 75 Paise in the rupee on account of the total debts due up to 31st March, 2019.

Give Journal entries to record these transactions and also prepare the necessary accounts showing the ultimate effect of the transactions in the books of accounts.